PROJETO DE LEI Nº 3952/2014
Denomina Lúcia Ferreira da Silva a atual Rua Granito, localizada no Bairro Residencial Barreiro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Lúcia Ferreira da Silva a atual Rua Granito, localizada entre as quadras 55, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 93, 94, 95, 96, 102 e 103, setor 25, Bairro Residencial Barreiro.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 1º de julho de 2014.
EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
Vereadora
JUSTIFICATIVA:
Lúcia Ferreira da Silva, conhecida como Lucinha do Hemocentro, nasceu em Patos de Minas, no dia 6 de julho de 1961, filha de Aparício Ferreira Filho (in memoriam) e Rita Maria da Silva Ferreira. Aos 36 anos, casou-se com Waldir Borges Santos, com quem viveu por toda a sua vida. Desse relacionamento tiveram uma filha: Débora Ferreira Borges.

Foi uma pessoa que trabalhou por muitos anos na Diretoria Regional de Saúde e, depois de ter sido aprovada em concurso, passou a trabalhar no Hemocentro. Além de exercer sua profissão, fazia o serviço do lar para sua mãe e gostava de ajudar os menos favorecidos.

Durante a sua vida, Lúcia Ferreira da Silva foi uma grande mulher, que auxiliou sua família de todas as formas possíveis, sendo uma pessoa muito admirada por sua idoneidade moral e respeito para com os cidadãos de bem.
Faleceu aos 43 anos no ano de 2004, na cidade de Uberaba, vítima de insuficiência respiratória e falência múltipla dos órgãos, deixando sua filha com apenas 09 meses de idade.